45. (Vers. 12, 13.) *Colligatio guttæ frater meus mihi, in medio uberum meorum manebit, sive commorabitur.* Prius quidem dixerat, quod nardus sua dedisset ei odorem sponsi; et quia per unguentum quo unxerat, odoris ejus fragrantiam recepisset: nunc autem ait: *Frater meus mihi guttam redolet, et hanc non diffusam neque ut libet dispersam, sed*

^c In psal. cxviii serm. 3, num. 6 et seq.

colligatam et constrictam, quo scilicet odor ipsius suavitalis densior reddatur et vehementior. Et hic, inquit, **1558** cum talis sit, in mediocribus meorum commoratur et commanet, et requiem ac mansionem suam facit in loco pectoris mei. ^a *Colligatio*, inquit, *gutta consobrinus meus, botrus cyprî frater meus mihi, inter media vbera mea requiescet*. Corpus enim suscipiens Dominus Jesus, charitatis se vineulis illigavit, et non solum se membris nostris et passionibus naturalibus, sed etiam cruci junxit; ideoque sicut botrus in Ecclesiæ fide, et morali requiescit gratia.

46. Nardus cyprî consobrinus meus in vineis Engaddi. Si locum quaerimus regionis ejusdam quæ in Judæa est, locus sic dicitur in quo opobalsamum gignitur: si interpretationem, tentatio Latine significatur. In illis vero vineis lignum est, quod si quis compungat, unguentum emittit, hic fructus est ligni. Si non incidatur lignum, non ita fragrat et redolet, cum autem compunctum fuerit artificis manu, tunc lacrymam distillat. Sicut et Christus in illo tentationis ligno crucifixus, illacrymabat populum, ut peccata nostra dilueret, et de visceribus misericordiæ suæ fundebat unguentum dicens: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Tunc ergo in ligno compunctus lancea, exivit de eo sanguis et aqua, omni unguento suavior, accepta Deo hostia, per totum mundum odorem sanctificationis effundens. Et quasi balsamum ex arbore, sic virtus exibat e corpore, unde ait: *Sentio virtutem de me exiisse* (Luc. viii, 46). Inde opobalsamum expressius dicitur, eo quod compunctione ligni balsamum per eam vernam punctationis erumpit.

47. Compunctus igitur Jesus, odorem remissionis peccatorum et redemptionis effudit. Nam et constrictus erat, cum Verbum esset homo factus: et pauper factus est, cum dives esset; ut nos illius inopia ditaremur: potens erat, et despiciendum se præbuit, ita ut Herodes sperneret eum et illuderet ei: terram movebat, et hærebat in ligno: cælum obducebat tenebris, et mundum crucifigebat, et crucifixus erat: inclinabat caput, et exibat Verbum: exinanitus erat, et replebat omnia: descendit Deus, ascendit homo: Verbum caro factum est, ut caro sibi Verbi solum in Dei dextera vindicaret: vulnus erat et flebat unguentum: scarabæus audiebatur, et Deus dignoscabatur. Respondit et Christus.

48. (Vers. 14.) Ecce bona es, proxima mea, ecce es bona: oculi tui columbæ. Quoniam cognoverat Ecclesia mysterium, et pro totius mundi redemptione crucifixum Dominum Jesum prædicabat, meretur audire: *Ecce es bona, quæ me bonum dicis; Ecce es bona, quæ vidisti gloriæ meæ decorem, et ipsa speciosa es et decora.* Quid est autem dicere Christum: *Bona es, vel decora es, nisi illud Evangelium: Constans esto, filia, remissa sunt tibi peccata tua* (Matth. ix, 22)? Ergo cui Christus peccata donavit,

A recte dicit: *Retribuere servo tuo, ut vivam, et custodiam mandata tua* (Psal. cxviii, 146). Non habet in retributione quid desperet; quia Dominus Jesus venit mundum salvare, non perdere. Ideo immemor est injuriæ, memor gratiæ, sicut in prophetico libro testificatur ipse dicens: *Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas, et memor non ero: tu autem memor esto et judicemur, dic tu prius iniquitates tuas ut justificeris* (Esai. xlvi, 25 et 26). Quicumque ergo dicit iniquitates suas Deo, justificatur: et quicumque justificatur, retributionem non timet, sed exposcit: qui retributionem non timet, vivit.

49. (Vers. 15, 16.)^b Ecce, inquit, formosus consobrinus meus, et quidem pulcher. Acclinatio nostra opaca, trabes domorum nostrarum cedri, lacunaria nostra cupressi. Laudat sponsi decorem Ecclesia, que plus nunquam tacito laudat affectu, et fidus mysteriorum interpres tacendo plus prædicat. Nam quæ arcana divulgat, imminuit Christi decorem; ideo nemo mittat margaritas suas porcis, ne conculcari faciat ornamenta pretiosa. Non ergo in tabernaculo loquacis et garruli; quia multiloquio peccatum admittitur: sed in viri serii, qui sit parcus alloqui, nec sermonis intemperans, et verborum sobrietate temulentiam loquacitatis evitans, caput suum Christus reclinat.

50. Et merito opacam significat reclinationem; quia in Ecclesia constitutos virtus obumbrat Altissimi. Hac umbra David protegi postulabat, ne eum per diem sol ureret, vel luna per noctem (Psal. cxx, 6). Hanc umbram spiritualis ministrat **1559** gratia, torrida sæculi hujus et mundi æstiva fugientibus. Opaca igitur acclinatio Christi et Ecclesiæ, quibus Dei Patris æterna illa requies aspirat. In hac ergo requiescamus umbra, peccatorum nostrorum æstibus fatigati si quos adussit libido, hos Domini crux refrigeret, in qua se reclinavit, ut nostra debita susciperet. Si quos culpa lassavit, hos Jesus gremio excipiat suo, et molli foveat amplexu; unde audeo dicere, quod caro Christi acclinatio est Ecclesiæ.

51. Trabes domorum nostrarum cedri. Cedri specie, majorum qui justii fuerunt, gloria designatur. *Justus enim ut palma florebit, et sicut cedrus quæ in Libano est, multiplicabitur* (Psal. xci, 15); sicut enim cedrus non putrescit, ita nec majorum gloria ulla vetustate corrumpitur.

52. Lacunaria nostra cupressi. Genus hoc arboris numquam amittit viriditatem suam, hieme juxta atque æstate comam pascit, nec diverso colore mutatur. Solam hanc arborem ventus numquam suo honore despoliat, sola nunquam veteri exiit amictu, aut novo flore vestitur. Sic apostolica quoque gratia nescit defectum, sed vetustate sui floret. Anima ergo corrumpi nescit, quæ florentibus membris viget, semper justitiæ ceterarumque virtutum culmina pa-

^a In psal. cxviii serm. 3, num. 8 et seq.

^b In psal. cxviii serm. 4, num. 18 et seq.

tienti magnanimitate sustentat; et ideo non defluit, neque deficit; quia nihil in ea rimosum est ac remissum, nihil mobile, nihil lubricum, nihil quod vitio sermonis ex ea possit effundi. Sequitur Ecclesia vel fidelis anima, animam dico, ideo quia nihil tam est homo, quam anima.

CAPUT SECUNDUM.

1. (Vers. 1, 2.) ^a *Ego flos campi, et liliam convallium, sicut liliam in medio spinarum*; in totam enim terram fides populi credentis exivit, et in spatioso posuit pedes suos Christus; et ideo pulchre ait florem se esse campi. Flos erat etiam Paulus qui dicebat: *Bonus odor Christi sumus Deo* (II Cor. II, 15). Et vere flos, qui poterat nova et vetera de sui cordis proferre thesauro. ^b *Ego flos campi*. Et bene flos est Ecclesia quæ fructum annuntiat, hoc est, Dominum Jesum Christum, de quo dictum est Mariæ: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui* (Luc. I, 42).

2. Alio quoque sensu florem tibi demonstro carpendum, illum utique qui dixit: *Ego flos campi, et liliam convallium*. Plerique comparisonem hanc secundum naturam floris, et usum putant propositi germinis aptiorem; eo quod lilia nullius anni usus cultum requirant, nec sicut erga proventum fructuum cæterorum, ita etiam erga generationem istius floris, sollicitis in orbem redeat labor actus agricolis; quibuslibet enim siccitatibus agri, omne illud quod aliter in florem quadam virtute genitalem ex sese, atque in se succi semper virentis animatur; ita ut cum foliorum puberum caulem videas aruisse, floris tamen natura vireat; absconditur enim viriditas, non amittitur. Ast ubi vernis fuerit provocata blanditiis, indumentum germinis, comam floris, liliive resumit ornatus.

3. Illud etiam delectat advertere, quia non in asperitatibus montium incultisque silvarum lilia, sed in hortorum amœnitate generantur. Sunt enim horti quidam diversarum pomiferi virtutum, juxta quod scriptum est: *Hortus conclusus*, etc. (Cant. IV, 12), eo quod ubi integritas, ubi castitas, ubi religio, ubi fida silentia secretorum; ibi claritas angelorum est, ibi confessorum violæ, lilia virginum, rosæ martyrum sunt. Bene liliam Christus est, quia ubi martyrum sanguis, ibi Christus qui est flos sublimis, immaculatus, innoxius, in quo non spinarum offendat asperitas, sed gratia circumfusa clarebat. Sunt enim spinæ rosarum, quæ sunt tormenta martyrum; non habet spinas inoffensa divinitas, quæ tormenta non sensit.

4. ^c *Tamquam liliam in medio spinarum*. Quod est evidentis indicii spiritualium nequitiarum sentibus virtutem obsideri, unde fructum nemo referat, nisi qui cautus accedat. Sume igitur alas virgo, sed spiritus: ut supervoles vitia, si contingere cupis Chris-

^a In psal. cxviii serm. 5, num. 7.

^b Lib. VII in Luc., ad cap. XII.

^c Lib. I de Virg., cap. 7, num. 43, et cap. 8, num. 44.

tum, *Qui in altis habitat, et humilia respicit* (Psal. cxii, 5). Et species ejus sicut cedrus Libani, quæ omnem nubibus, radicem terris inserit; principia enim ejus de cælo, posteriora ejus in terris, 1500 fructus cælo proximos ediderunt. Scrutare diligentius tam bonum florem, necubi eum in pectoris convalle reperias; humilibus enim frequenter inveniatur. Amat generari in hortis, in quibus eum Sanna dum deambularet, invenit: mori potius quam violari parata.

5. ^d Aliter, *Ego flos campi, et liliam convallium, tamquam liliam in medio spinarum*. Ecce alium locum in quo solet Dominus conversari, immo non in uno, sed in pluribus: *Ego*, inquit, *flos campi*, quia patentem simplicitatem puræ mentis frequentat. *Et liliam convallium*; flos enim humilitatis est Christus, non luxuriæ, non voluptatum et que lasciviæ, sed flos simplicitatis, flos humilitatis. Flos odorem suum et succis reservat, et contritus accumulatur, nec avulsus amittit; ita et Dominus Jesus in illo patibulo crucis nec contritus emarcuit, nec avulsus evanuit, et illa lanceæ punctione succis sacro speciosior fusi cruoris colore vernavit, nec ipse nescius, et mortuis æternæ vitæ munus extans.

6. (Vers. 3.) ^e *Tamquam liliam in medio spinarum*, nunc inter asperitates laborum contritionesque animorum honi flos odoris assurgit; quia contritus corde Deus placatur. Hoc est desertum, filix, quod ducit ad regnum, hoc est etiam desertum, quod floret ut liliam, juxta illud quod scriptum est: *Letare, sterilis, et exsulta, desertum, et floreat ut liliam* (Esai. xxxv, 1). In hoc deserto, filix, arbor illa bona fructifera quæ bonos fructus facit, incipit brachia factorum suorum diffundere, verticem divinitatis attollere, juxta quam nostræ ligna silvæ frutescant; quia sicut arbor mali inter ligna silvæ, ita frater meus in medio filiorum; ut videns hoc Ecclesia, et fidei nostræ jam læta successu, dicat: *In umbra ejus concupivi et sedi, et fructus ejus dulcis in faucibus meis*.

7. (Vers. 3, 4.) ^f Nota quod sæpe in hoc Cantico libro Salomon triplicem illam sapientiam evidenter expressit, moralem scilicet, naturalem, et mysticam, sicut in Proverbiis dixerat; ut tripliciter sibi scriberet, qui sapientiam ejus vellet audire. Ait ergo in Canticis sponsa de sponso: *Ecce pulcher es, consobrinus meus, ecce pulcher es et decorus; acclinatio nostra opaca, trabes domorum nostrarum cedri, lacunarius nostra cupressi* (Cant. I, 15 et 16). Possumus hoc de moralibus accipere; ubi enim requiescit Christus et Ecclesia, nisi in operibus suæ plebis? Denique ubi impudicitia, ubi superbia, ubi iniquitas erat, ibi ait Dominus Jesus: *Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet* (Matth. VIII, 20). De naturalibus

^d Lib. de Virginitate, cap. 9, num. 51.

^e Lib. II de Spir. sancto, cap. 5, num. 39.

^f Lib. de Virginitate, cap. 9, num. 51, 52.

^g Lib. de Isaac, cap. 4, num. 27.

autem quid accipiamus? *In umbra*, inquit, *ejus concupivi et sedi, et fructus ejus dulcis in faucibus meis; qui enim terrena supergreditur, et cui mundana moriuntur* (quoniam crucifigitur ei mundus, et ipse mundo) omnia quæ sunt sub sole, refugit et contemnit. De mysticis quoque ait: *Introducite me in domum vini, constituite in me charitatem*. Etenim sicut vineam suam vitis, ita Dominus Jesus populum suum quasi vitis æterna quibusdam brachiis charitatis amplectitur.

8. Considera singula; in moralibus flos est inter spinas liliū, sicut ipse ait: *Ego flos campi, et liliū convallium* (*Sup.*, v. 1). In moralibus ergo flos est, sicut in naturalibus sol justitiæ, qui oriens et resurgens illuminat, occidens obumbrat. Cave ne tibi occidat, quia scriptum est: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes.* iv, 26). In mysticis

charitas est, quia plenitudo legis est Christus. Et ideo Ecclesia quæ diligit Christum, vulnerata est charitate.

9. Pulchre etiam liliū dicitur Ecclesia; sicut enim liliū fulget, ita etiam splendent opera sanctorum. Pulcherrime etiam dictum est: *Liliū convallium*; quia in humilibus magis elucet gratia. Sed hoc liliū in medio spinarum, hoc est, inter Judæos et hæreticos, hoc est inter sollicitudines hujus sæculi, quæ mentem hominis animumque compungunt. Possumus etiam aliter accipere, quia sicut liliū inter spinas eminet, ita super omnes conventus Ecclesia Dei refulget.

10. Refert etiam considerare, quod hoc liliū splendore circumfusum sit, intus autem quod habet, rubeum sit, boni et ipsum odoris; eo quod caro Christi velut morali divinitatis claritudine circumsepta, cælestis habuerit protectionem gratiæ. Denique in posterioribus ait: *Fraternus meus candidus, et rubeus* (*Cant.* v, 10): candidus claritate 1561 divina, rubeus specie coloris humani, quem sacramento incarnationis assumpsit. Meritoque et ipsum quod est rubrum, bene olet, quia caro Christi sine peccato est, quam perfidi contrectantes, manus suas inquinaverunt: sancti venerantes, pietatis odore fragranturunt.

11. Accepit hunc odorem Dominus Jesus fragrantis Ecclesiæ suæ, et ait: *Ecce proxima mea bona*. Et Ecclesia dicit ad Christum: *Ecce es bonus fraternus meus, ecce es bonus, tamquam malum in lignis silvæ*. Pulcherrima collatio! Quid enim pulchrius aptiusque dici queat, quam ut sponsum arbori mali comparet? Illiusmodi enim pomum odorem gratum habet, ut ceterorum pomorum fragrantiam vincat. Et Christus affixus ad lignum, sicut malum pendens in arbore, bonum odorem mundanæ fundebat redemptionis, quæ peccati gravem detersit fetorem, et unguentum potus vitalis effudit.